

**Anexo(s) Liberado(s) :**

- ANEXO III - Concessão de Garantia
- ANEXO IV - Operações de Crédito
- ANEXO XI - Receitas de Operações de Crédito
- ANEXO XIV - Receita de Alienação de Ativos

Declaro que os dados encaminhados através deste(s) arquivo(s) correspondem à cópia fiel das informações publicadas nos relatórios determinados pela Deliberação TCE-RJ nº 222/02 e pela Lei 101/2000 referente ao 6º BIMESTRE.

**Informações do Titular do Poder Executivo**

Nome do Titular : \_\_\_\_\_ Cargo : \_\_\_\_\_  
Data : \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_. Assinatura : *Rosinha Garotinho*

Recibo em : \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_. Funcionário : \_\_\_\_\_ Matricula : \_\_\_\_\_

SIGFIS - Versão 2011

Data de Emissão: 17/05/2011 15:32:07h

**MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2010**

LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2010 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	1.394.807.262,5	1.811.418.346,3	348.414.263,8	19,2	1.847.261.118,1	102,0	-35.842.771,8
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	1.380.582.836,9	1.794.284.424,8	344.446.938,1	19,2	1.828.052.666,6	101,9	-33.768.241,8
<b>RECEITAS TRIBUTÁRIAS</b>	100.359.236,8	126.516.824,0	28.417.228,7	22,5	131.891.334,3	104,2	-5.374.510,3
Impostos	97.665.350,0	117.765.350,0	26.368.566,9	22,4	121.466.419,0	103,1	-3.701.069,0
Taxas	2.693.886,8	4.458.031,0	1.324.782,7	29,7	6.131.472,2	137,5	-1.673.441,2
Contribuição de Melhoria	0,0	4.293.443,0	723.879,1	16,9	4.293.443,0	100,0	0,0
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	18.876.500,0	18.876.500,0	3.497.439,3	18,5	18.747.857,0	99,3	128.643,0
Contribuições Sociais	18.876.500,0	18.876.500,0	3.497.439,3	18,5	18.747.857,0	99,3	128.643,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	50.354.391,7	67.927.735,0	23.143.323,5	34,1	81.486.448,6	120,0	-13.558.713,6
Receitas Imobiliárias	0,0	0,0	-11.424,8	0,0	27.540,0	0,0	-27.540,0
Receitas de Valores Mobiliários	50.354.391,7	67.927.735,0	23.134.081,3	34,1	81.371.677,0	119,8	-13.443.942,0
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	20.667,0	0,0	87.231,6	0,0	-87.231,6
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	11.037.436,5	14.400.723,2	2.023.180,2	14,0	8.455.640,1	58,7	5.945.083,1
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	1.190.548.512,7	1.554.417.746,8	283.895.449,8	18,3	1.572.443.929,7	101,2	-18.026.182,9
Transferências Intergovernamentais	1.190.212.217,5	1.553.645.621,6	283.784.689,2	18,3	1.571.746.858,2	101,2	-18.101.236,6
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	4.537,2	0,0	6.187,2	0,0	-6.187,2
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	336.295,2	772.125,2	106.223,4	13,8	690.884,3	89,5	81.240,9
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	9.406.759,2	12.144.895,8	3.470.316,6	28,6	15.027.456,9	123,7	-2.882.561,1
Multas e Juros de Mora	2.945.554,1	4.625.023,3	1.355.801,9	29,3	5.835.252,5	126,2	-1.210.229,2
Indenizações e Restituições	2.398.045,1	2.398.045,1	205.205,6	8,6	1.397.781,2	58,3	1.000.263,9
Receita da Dívida Ativa	3.344.985,0	4.403.652,4	1.840.969,0	41,8	7.413.648,8	168,4	-3.009.996,4
Receitas Diversas	718.175,0	718.175,0	68.340,1	9,5	380.774,5	53,0	337.400,5
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	14.224.425,6	17.133.921,5	3.967.325,7	23,2	19.208.451,5	112,1	-2.074.530,0
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	0,0	0,0	433.951,0	0,0	438.151,0	0,0	-438.151,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	433.951,0	0,0	438.151,0	0,0	-438.151,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	14.224.425,6	17.133.921,5	3.533.374,7	20,6	18.770.300,5	109,6	-1.636.379,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	18.600.000,0	18.600.000,0	3.206.713,9	17,2	19.963.937,2	107,3	-1.363.937,2
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	1.413.407.262,5	1.830.018.346,3	351.620.977,7	19,2	1.867.225.055,3	102,0	-37.206.709,0
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV))</b>	1.413.407.262,5	1.830.018.346,3	351.620.977,7	19,2	1.867.225.055,3	102,0	-37.206.709,0
<b>DEFICIT</b>					9.533.824,7		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	1.413.407.262,5	1.830.018.346,3	351.620.977,7	19,2	1.876.758.880,0	102,6	-46.740.533,7
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

*Suleid Bernardino da Silva*  
Secretário Mun. Controle e Orçamento  
Mat.: 21.762

*Rosinha Garotinho*  
Prefeita de Campos dos Goytacazes/RJ  
Matricula 21564

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
*Francisco Arsenio de Mello Esquef*  
Secretário de Finanças  
Mat.: 21743

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
*Ana Carolina de Melo*  
Coordenadora  
CRC/RJ 0983.00-0

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2010 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	18.600.000,0	18.600.000,0	3.206.713,9	17,2	19.963.937,2	107,3	-1.363.937,2
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	18.560.000,0	18.560.000,0	3.206.713,9	17,3	19.963.937,2	107,6	-1.403.937,2
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	40.000,0	40.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	40.000,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	18.600.000,0	18.600.000,0	3.206.713,9	17,2	19.963.937,2	107,3	-1.363.937,2

Fonte : CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Suledil Bernardino da Silva  
Secretário Mun. Controle e Orçamento  
Mat.: 21.762

Rosinha Garotinho  
Prefeita de Campos dos Goytacazes/RJ  
Matrícula 21564

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Francisco Arsenio de Mello Esquef  
Secretário de Finanças  
Mat.: 21743

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Anexo I do RREO  
CRC/RJ 098587/0-0  
Coordenadora

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2010

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) = (a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			SALDO (c-g)	
				No Bimestre (d)	Até 12/2010 (e)	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR. EM RP NÃO PROCESSADOS (h)		% (g/c)
						No Bimestre (f)	Até 12/2010 (g)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	1.399.981.423,5	605.712.493,3	2.005.693.916,8	190.547.669,0	1.855.866.737,0	462.705.396,4	1.855.812.924,1	53.812,9	92,5	149.880.992,7
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	982.489.104,0	418.302.357,7	1.400.791.461,7	136.075.508,8	1.365.626.446,0	338.074.560,9	1.365.615.989,1	10.456,9	97,5	35.175.472,6
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	416.258.667,3	183.061.829,5	599.320.496,8	30.676.507,8	594.476.555,7	128.071.054,0	594.476.555,7	0,0	99,2	4.843.941,1
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.080.000,0	-2.982.000,0	1.098.000,0	-3.284,9	1.094.715,1	208.207,4	1.094.715,1	0,0	99,7	3.284,9
OUTRAS CORRENTES	562.150.436,7	238.222.528,2	800.372.964,9	105.402.285,9	770.055.175,2	209.795.299,5	770.044.718,3	10.456,9	96,2	30.328.246,6
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	336.770.819,5	187.910.135,6	524.680.955,1	54.472.160,2	490.240.291,0	124.630.835,5	490.196.935,0	43.356,0	93,4	34.484.020,1
INVESTIMENTOS	282.290.819,5	180.850.363,5	463.141.183,0	49.162.721,6	437.944.023,6	118.347.768,8	437.900.667,6	43.356,0	94,6	25.240.515,4
INVERSÕES FINANCEIRAS	33.820.000,0	2.336.402,8	36.156.402,8	1.663.511,7	27.062.367,6	1.708.511,7	27.062.367,6	0,0	74,8	9.094.035,2
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	20.660.000,0	4.723.369,3	25.383.369,3	3.645.926,9	25.233.899,8	4.574.555,0	25.233.899,8	0,0	99,4	149.469,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,0	-500.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	80.221.500,0	0,0	80.221.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	80.221.500,0
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	13.425.839,0	7.511.164,5	20.937.003,5	4.746.304,0	20.892.143,0	6.480.401,6	20.892.143,0	0,0	99,8	44.860,5
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	1.413.407.262,5	613.223.657,8	2.026.630.920,3	195.293.973,0	1.876.758.880,0	469.185.798,0	1.876.705.067,1	53.812,9	92,6	149.925.853,2
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	1.413.407.262,5	613.223.657,8	2.026.630.920,3	195.293.973,0	1.876.758.880,0	469.185.798,0	1.876.705.067,1	53.812,9	92,6	149.925.853,2
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>							0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	1.413.407.262,5	613.223.657,8	2.026.630.920,3	195.293.973,0	1.876.758.880,0	469.185.798,0	1.876.705.067,1	53.812,9	92,6	149.925.853,2

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) = (a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (c-g)
				No Bimestre (d)	Até 12/2010 (e)	No Bimestre (f)	Até 12/2010 (g)	% (g/c)	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	12.925.839,0	8.011.164,5	20.937.003,5	4.746.304,0	20.892.143,0	6.480.401,6	20.892.143,0	99,8	44.860,5
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.925.839,0	8.011.164,5	20.937.003,5	4.746.304,0	20.892.143,0	6.480.401,6	20.892.143,0	99,8	44.860,5
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	500.000,0	-500.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	500.000,0	-500.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL</b>	13.425.839,0	7.511.164,5	20.937.003,5	4.746.304,0	20.892.143,0	6.480.401,6	20.892.143,0	99,8	44.860,5

Fonte : CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SIGFIS - Versão 2011

Suledil Bernardino da Silva  
Secretário Mun. Controle e Orçamento  
Mat.: 21.762

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Data de Emissão: 17/05/2011 15:22h  
Secretário de Finanças  
Mat.: 21743

Rosinha Garotinho  
Prefeita de Campos dos Goytacazes/RJ  
Matrícula 21564

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Anexo I do RREO  
CRC/RJ 098587/0-0  
Coordenadora

Id: 1135298

Nota : Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Suledil Bernardino da Silva  
Secretário Mun. Controle e Orçamento  
Mat.: 21.762

Rosinha Garotinho  
Prefeita de Campos dos Goytacazes/RJ  
Matrícula 21564

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Francisco Arsenio de Mello Esquef  
Secretário de Finanças  
Mat.: 21743

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
CRC/RJ 098587/0-0  
Coordenadora



MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2010

LRF, Art 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

R\$1,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS					SALDO (a-(e+f))
			No Bimestre (b)	Até 12/2010 (c)	LIQUIDADAS		INSC. RP NÃO PROC (f)	% (e + f) / total	% e + f / a	
					No Bimestre (d)	Até 12/2010 (e)				
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>										
<b>Saneamento</b>	12.650.000,0	21.503.857,9	887.768,8	19.391.756,2	5.830.101,2	19.391.756,2	0,0	1,0	0,0	2.112.101,7
Serviços Urbanos	600.000,0	987.091,6	168.223,3	986.814,7	209.996,5	986.814,7	0,0	0,1	100,0	276,9
Saneamento Básico Rural	8.730.000,0	15.341.640,1	735.981,2	13.318.983,1	5.136.017,1	13.318.983,1	0,0	0,7	86,8	2.022.656,9
Saneamento Básico Urbano	1.150.000,0	4.708.854,7	-78.525,9	4.621.248,0	282.266,4	4.621.248,0	0,0	0,2	98,1	87.606,7
Recuperação de Áreas Degradadas	1.500.000,0	186.758,4	8.749,4	186.350,6	78.749,4	186.350,6	0,0	0,0	99,8	407,8
Recursos Hídricos	670.000,0	279.513,2	53.340,7	278.359,7	123.071,7	278.359,7	0,0	0,0	99,6	1.153,4
<b>Gestão Ambiental</b>	67.545.000,0	64.977.349,4	1.791.193,4	64.855.927,0	16.156.241,5	64.855.927,0	0,0	3,5	0,0	121.422,5
Administração Geral	478.000,0	404.353,0	3.963,0	398.873,0	11.769,5	398.873,0	0,0	0,0	98,6	5.480,0
Serviços Urbanos	11.385.000,0	11.652.291,8	424.638,0	11.585.673,2	2.467.056,6	11.585.673,2	0,0	0,6	99,4	66.618,5
Preservação e Conservação Ambiental	11.410.000,0	10.143.651,0	343.325,0	10.100.160,2	2.156.310,7	10.100.160,2	0,0	0,5	99,6	43.490,8
Controle Ambiental	42.370.000,0	42.340.183,0	934.166,9	42.334.349,9	11.379.796,3	42.334.349,9	0,0	2,3	100,0	5.833,1
Recursos Hídricos	1.612.000,0	345.872,7	0,0	345.872,7	50.400,0	345.872,7	0,0	0,0	100,0	0,0
Promoção da Produção Vegetal	290.000,0	90.998,0	85.100,5	90.998,0	90.908,5	90.998,0	0,0	0,0	100,0	0,0
<b>Ciência e Tecnologia</b>	347.000,0	396,0	0,0	396,0	0,0	396,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Preservação e Conservação Ambiental	94.500,0	396,0	0,0	396,0	0,0	396,0	0,0	0,0	100,0	0,0
Desenvolvimento Científico	152.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Difusão do Conhec. Cientif./Tecn.	100.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Agricultura</b>	14.170.000,0	9.970.260,1	2.867.422,2	6.332.079,6	4.951.654,5	6.332.079,6	0,0	0,3	0,0	3.638.180,5
Administração Geral	1.100.000,0	1.101.508,4	12.616,0	1.101.244,1	248.691,5	1.101.244,1	0,0	0,1	100,0	264,3
Formação de Recursos Humanos	330.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Promoção da Produção Vegetal	5.340.000,0	6.398.339,2	2.921.940,0	3.308.859,2	3.132.740,6	3.308.859,2	0,0	0,2	51,7	3.089.480,0
Promoção da Produção Animal	3.250.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Defesa Sanitária Animal	1.070.000,0	273.786,7	0,0	273.786,7	118.564,0	273.786,7	0,0	0,0	100,0	0,0
Extensão Rural	2.850.000,0	2.196.625,8	-67.133,8	1.648.189,6	1.451.658,4	1.648.189,6	0,0	0,1	75,0	548.436,2
Promoção Comercial	230.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Indústria</b>	13.591.000,0	8.889.811,0	-1.024.666,6	3.165.152,4	-933.920,7	3.165.152,4	0,0	0,2	0,0	5.724.658,7
Promoção Industrial	13.591.000,0	8.889.811,0	-1.024.666,6	3.165.152,4	-933.920,7	3.165.152,4	0,0	0,2	35,6	5.724.658,7
<b>Comércio e Serviços</b>	1.969.500,0	1.377.027,5	60.928,3	842.279,4	320.458,6	842.279,4	0,0	0,0	0,0	534.748,1
Promoção Comercial	1.573.000,0	942.411,4	53.909,2	499.853,1	97.269,5	499.853,1	0,0	0,0	53,0	442.558,3
Turismo	396.500,0	434.616,1	7.019,1	342.426,3	223.189,1	342.426,3	0,0	0,0	78,8	92.189,8
<b>Energia</b>	965.947,0	72,0	-72,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	72,0
Administração Geral	965.947,0	72,0	-72,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	72,0
<b>Transporte</b>	58.493.000,0	35.104.235,9	-3.814.646,1	34.569.191,0	6.067.196,3	34.569.191,0	0,0	1,8	0,0	535.044,9
Administração Geral	2.338.000,0	2.140.860,2	49.739,6	1.668.165,3	292.804,1	1.668.165,3	0,0	0,1	77,9	472.694,9
Assistência Comunitária	39.000.000,0	30.651.004,4	-12.707,1	30.638.297,3	4.007.974,1	30.638.297,3	0,0	1,6	100,0	12.707,1
Infra-estrutura Urbana	655.000,0	2.079.960,1	1.148.322,4	2.040.046,5	1.766.418,2	2.040.046,5	0,0	0,1	98,1	39.913,6
Transporte Rodoviário	14.500.000,0	36.561,7	0,0	26.832,4	0,0	26.832,4	0,0	0,0	73,4	9.729,3
Transporte Hidroviário	2.000.000,0	195.849,6	-5.000.000,0	195.849,6	0,0	195.849,6	0,0	0,0	100,0	0,0
<b>Desporto e Lazer</b>	3.287.000,0	4.344.770,3	516.906,9	4.304.185,8	1.239.307,1	4.304.185,8	0,0	0,2	0,0	40.584,5
Administração Geral	1.087.000,0	3.773.602,3	529.593,9	3.769.361,6	1.072.525,5	3.769.361,6	0,0	0,2	99,9	4.240,7
Desporto Comunitário	2.200.000,0	571.168,0	-12.686,9	534.824,2	166.781,6	534.824,2	0,0	0,0	93,6	36.343,8
<b>Encargos especiais</b>	24.510.000,0	26.481.369,2	3.642.642,0	26.328.614,9	4.782.762,4	26.328.614,9	0,0	1,4	0,0	152.754,3
Serviço da Dívida Interna	24.510.000,0	26.481.369,2	3.642.642,0	26.328.614,9	4.782.762,4	26.328.614,9	0,0	1,4	99,4	152.754,3
<b>Reserva de Contingência</b>	500.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Reserva de Contingência	500.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL (I)</b>	1.400.481.423,5	2.005.693.916,8	190.547.669,0	1.855.866.737,0	462.705.396,5	855.812.924,0	53.812,5	100,0	92,5	149.827.179,8
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>										
<b>Legislativa</b>	350.000,0	330.000,0	9.226,3	329.226,3	76.686,8	329.226,3	0,0	0,0	0,0	773,7
Ação Legislativa	350.000,0	330.000,0	9.226,3	329.226,3	76.686,8	329.226,3	0,0	0,0	99,8	773,7
<b>Administração</b>	4.325.839,0	10.775.839,0	3.197.000,9	10.772.839,9	3.228.848,6	10.772.839,9	0,0	0,6	0,0	2.999,1
Administração Geral	4.325.839,0	10.775.839,0	3.197.000,9	10.772.839,9	3.228.848,6	10.772.839,9	0,0	0,6	100,0	2.999,1
<b>Saúde</b>	5.950.000,0	5.891.164,5	-59.635,6	5.890.364,4	1.066.128,2	5.890.364,4	0,0	0,3	0,0	800,0
Administração Geral	5.950.000,0	5.891.164,5	-59.635,6	5.890.364,4	1.066.128,2	5.890.364,4	0,0	0,3	100,0	800,0
<b>Educação</b>	2.300.000,0	3.940.000,0	1.599.712,5	3.899.712,5	2.108.738,0	3.899.712,5	0,0	0,2	0,0	40.287,5
Administração Geral	1.650.000,0	1.650.000,0	0,0	1.650.000,0	150.913,1	1.650.000,0	0,0	0,1	100,0	0,0
Ensino Fundamental	650.000,0	2.290.000,0	1.599.712,5	2.249.712,5	1.957.824,9	2.249.712,5	0,0	0,1	98,2	40.287,5
<b>TOTAL (II)</b>	12.925.839,0	20.937.003,5	4.746.304,0	20.892.143,0	6.480.401,6	20.892.143,0	0,0	100,0	99,8	44.860,4

Suledil Bernardino da Silva  
Secretário Mun. Controle e Orçamento  
Mat.: 21.762

Rosinha Gardinho  
Prefeita de Campos dos Goytacazes/RJ  
Matricula 21564

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Francisco Arsenio de Mello Esquef  
Secretário de Finanças  
Mat.: 21743

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Ana Cláudia Terra  
Mat.: 18.996  
CRC/RJ 09858710-0  
Coordenadora



MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2010

LRF, art 53, inciso II - Anexo V

R\$1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
			No Bimestre	Até 6º Bim/2010	Até 6º Bim/2009		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	61.896.500,0	61.896.500,0	15.219.125,8	73.572.704,4	75.880.936,1		
RECEITAS CORRENTES	61.896.500,0	61.896.500,0	15.219.125,8	73.572.704,4	75.880.936,1		
Receita de Contribuições	18.726.500,0	18.726.500,0	3.497.439,4	18.747.856,9	20.320.886,9		
Pessoal Civil	18.726.500,0	18.726.500,0	3.497.439,4	18.747.856,9	20.320.886,9		
Contribuição Patronal Civil	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Contribuição do Servidor Ativo Civil	18.460.000,0	18.460.000,0	3.360.289,3	18.022.083,3	19.757.523,4		
Contribuição do Servidor Inativo Civil	195.000,0	195.000,0	103.631,4	570.605,7	447.580,8		
Contribuição de Pensionista Civil	71.500,0	71.500,0	33.518,7	155.167,9	115.782,7		
Outras Receitas de Contribuições	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Receita Patrimonial	42.820.000,0	42.820.000,0	11.668.869,6	54.311.517,1	55.552.107,6		
Receitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Receitas de Valores Mobiliários	42.820.000,0	42.820.000,0	11.668.869,6	54.311.517,1	55.552.107,6		
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Outras Receitas Correntes	350.000,0	350.000,0	52.816,8	513.330,4	7.941,6		
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Outras Receitas Correntes	350.000,0	350.000,0	52.816,8	513.330,4	7.941,6		
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Amortização de Empréstimos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
(-)-DEDUÇÕES DA RECEITA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>18.600.000,0</b>	<b>18.600.000,0</b>	<b>3.206.713,9</b>	<b>19.963.937,2</b>	<b>16.421.947,4</b>		
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III)=(I+II)</b>	<b>80.496.500,0</b>	<b>80.496.500,0</b>	<b>18.425.839,7</b>	<b>93.536.641,6</b>	<b>92.302.883,5</b>		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
			Até 6º Bim/2010		Até 6º Bim/2009		
			LIQUIDADAS No Bimestre	LIQUIDADAS Até o Bimestre	Inscr. em RP NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS Até o Bimestre	Inscr. em RP NÃO PROCESSADOS
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	489.000,0	283.400,0	17.286,0	114.247,8	0,0	98.781,9	0,0
ADMINISTRAÇÃO	489.000,0	283.400,0	17.286,0	114.247,8	0,0	98.781,9	0,0
Despesas Correntes	409.000,0	218.400,0	14.226,0	103.065,8	0,0	95.201,9	0,0
Despesas de Capital	80.000,0	65.000,0	3.060,0	11.182,0	0,0	3.580,0	0,0
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pessoal Civil	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aposentadoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pensões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Benefícios Previdenciários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Previdenciárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais despesas Previdenciárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VI)=(IV+V)</b>	<b>489.000,0</b>	<b>283.400,0</b>	<b>17.286,0</b>	<b>114.247,8</b>	<b>0,0</b>	<b>98.781,9</b>	<b>0,0</b>
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS (VII) = (III-VI)</b>	<b>80.007.500,0</b>	<b>80.213.100,0</b>	<b>18.408.553,7</b>	<b>93.422.393,8</b>	<b>-</b>	<b>92.204.101,6</b>	<b>-</b>
APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
			No Bimestre	Até 6º Bim/2010	Até 6º Bim/2009		
TOTAL DE APORTES PARA O RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Plano Financeiro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Recursos para Cobertura da Insuficiência Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Recursos para Formação de Reservas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Outros aportes para o RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Plano Previdenciário	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Outros aportes para o RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA					
VALOR			80.221.500,0				
BENS E DIREITOS DO RPPS		PERÍODO DE REFERÊNCIA					
		Dez/2010	Dez/2009				
Caixa		0,0	0,0				
Bancos Conta Movimento		0,0	0,0				
Investimentos		70.862,4	577.438.081,5				
Outros Bens e Direitos		110.516,6	0,0				
<b>TOTAL DE BENS E DIREITOS DO RPPS</b>		<b>564.181.379,0</b>	<b>577.438.081,5</b>				

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2010

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	0,0	220.092.486,6	204.633.249,3	307.579.588,1
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	0,0	220.092.486,6	204.633.249,3	307.579.588,1
Interna	0,0	220.092.486,6	204.633.249,3	307.579.588,1
Dívida PPP's	0,0	0,0	0,0	0,0
Parcelamentos de Dívidas	0,0	210.639.944,6	196.456.458,9	53.726,9
De Tributos	0,0	0,0	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	0,0	210.639.944,6	196.418.185,4	53.726,9
Previdenciárias	0,0	210.639.944,6	196.418.185,4	53.726,9
Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0
Do FGTS	0,0	0,0	38.273,5	0,0
Demais Dívidas Contratuais	0,0	9.452.542,0	8.176.790,4	307.525.861,2
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
Pecatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DEDUÇÕES(II)'</b>	536.948.920,8	702.761.674,2	715.944.729,5	492.270.723,7
Disponibilidade de Caixa Bruta	132.806.975,1	303.944.402,7	302.844.989,7	90.034.260,4
Demais Haveres Financeiros	233.307.910,3	190.792.740,4	204.970.259,7	282.140.259,6
(-)Restos a Pagar Processados	-170.834.035,4	-208.024.531,1	-208.129.480,1	-120.096.203,7
<b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	0,0	932.489,2	1.056.231,9	1.137.882,9
Pecatórios anteriores a 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
Insuficiência Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Depósitos	0,0	932.489,2	1.056.231,9	1.137.882,9
Outras Obrigações	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL)(III) = (I - II)</b>	-536.948.920,8	-482.669.187,6	-511.311.480,2	-184.691.135,6
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	1.359.470.447,2	1.563.994.844,2	1.794.010.674,6	1.809.304.809,5
<b>% da DC sobre a RCL [ I / RCL ]</b>	0,00 %	14,07 %	11,41 %	17,00 %
<b>% da DCL sobre a RCL [ III / RCL ]</b>	-39,50 %	-30,86 %	-28,50 %	-10,21 %
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL</b>	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

REGIME PREVIDENCIÁRIO

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</b>	0,0	312.942.756,2	445.485.945,1	0,0
Passivo Atuarial	0,0	312.942.756,2	445.485.945,1	0,0
Demais Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DEDUÇÕES(V)'</b>	0,0	510.096.948,1	537.679.077,6	577.438.081,5
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,0	50.326,0	54.263,5	0,0
Investimento do RPPS	0,0	510.046.622,1	537.624.814,1	577.438.081,5
Demais Haveres Financeiros	0,0	0,0	0,0	0,0
(-)Restos a Pagar Processados	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
Pecatórios anteriores a 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
Insuficiência Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Depósitos	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Obrigações	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DO RPPS (VI) = (IV - V)</b>	0,0	-197.154.191,9	-92.193.132,5	-577.438.081,5

Uedil Bernardino da Silva  
Secretário Mun. Controle e Orçamento  
Mat.: 21.762

Rosinha Garotinho  
Prefeita de Campos dos Goytacazes/RJ  
Matrícula 21564

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Francisco de Assis de Azevedo Esquef  
Secretário de Finanças  
Mat.: 21743

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Ana Cláudia Terra  
Mat.: 18.996  
CRC/RJ 098587/0-0  
Coordenadora

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO												
Exercício Financeiro	2001			2002			2003			2004		
	3º Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	DCL	Excedente <sup>2</sup>	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2005			2006			2007			2008		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2009			2010			2011			2012		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2013			2014			2015			2016		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	3º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												

<sup>2</sup> O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor

**AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA**

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Dívida Consolidada - DC (I)	0,0	220.092.486,6	204.633.249,3	307.579.588,1
Dívidas com RPPS (VII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Parcelamento de Contribuições	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas Internas	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Consolidada Ajustada (VIII) = (I - VII)	0,0	220.092.486,6	204.633.249,3	307.579.588,1

**AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Dívida Consolidada Líquida - DCL (III)	-536.948.920,8	-482.669.187,6	-511.311.480,2	-184.691.135,6
Dívidas com RPPS (VIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Parcelamento de Contribuições	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas Internas	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Consolidada Líquida Ajustada (IX) = (III - VIII)	-536.948.920,8	-482.669.187,6	-511.311.480,2	-184.691.135,6
% da DC sobre a RCL	0,00 %	14,07 %	11,41 %	17,00 %
% da DCL sobre a RCL	-39,50 %	-30,86 %	-28,50 %	-10,21 %

Suledil Bernardino da Silva  
Secretário Mun. Controle e Orçamento  
Mat.: 21.762

Rosinha Garotinho  
Prefeita de Campos dos Goytacazes (RJ)  
Matricula 21564

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Francisco Arsênio de Mello Esquef  
Secretário de Finanças  
Mat.: 21743

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Ana Cláudia Terra  
Mat.: 18.996  
CRC/RJ 098587/0-0  
Coordenadora



MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2010

LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo III

R\$1,00

GARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS ( I )	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
INTERNAS ( II )	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL ( I + II )</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>1.359.470.447,2</b>	<b>1.563.994.844,2</b>	<b>1.794.010.674,6</b>	<b>1.809.304.809,5</b>
<b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL</b>	<b>22,00 %</b>	<b>22,00 %</b>	<b>22,00 %</b>	<b>22,00 %</b>

CONTRAGARANTIAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
GARANTIAS EXTERNAS ( I )	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
GARANTIAS INTERNAS ( II )	0,0	0,0	0,0	0,0
Aval ou fiança em operações de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras garantias	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS ( I + II )</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>

MEDIDAS CORRETIVAS :

Fonte : CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nota :

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando aplicável, o garantidor obedeça às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

*Sulédil Bernardino da Silva*  
Secretário Mun. Controle e Orçamento  
Mat.: 21.782

*Rosinha Garotinho*  
Prefeita de Campos dos Goytacazes/RJ  
Matricule 21564

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
*Francisco Arsênio de Mello Esquef*  
Secretário de Finanças  
Mat.: 21743

*Adriana*  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
*Ana Cláudia Terra*  
Mat.: 18.996  
CRC/RJ 098587/0-0  
Coordenadora

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2010

LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo IV

R\$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	OPERAÇÕES REALIZADAS Até o 3º Quadrimestre	
	No Quadr.	Até o Quadr.
<b>SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)</b>	0,0	0,0
Mobiliária	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Contratual	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0
Abertura de Crédito	0,0	0,0
Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro	0,0	0,0
Derivadas de PPP	0,0	0,0
Demais Aquisições Financiadas	0,0	0,0
Antecipação de Receita	0,0	0,0
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,0	0,0
Demais Antecipações de Crédito	0,0	0,0
Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,0	0,0
Outras Operações de Crédito	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0
Contratuais	0,0	0,0

<b>NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)</b>	0,0	0,0
Parcelamento de Dívidas	0,0	0,0
De Tributos	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	0,0	0,0
Previdenciárias	0,0	0,0
Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0
Do FGTS	0,0	0,0
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,0	0,0
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,0	0,0
Amparadas pelo art. 9-N da resolução nº 2827/01 do CMN	0,0	0,0
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE RCL</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	1.809.304.809,53	--
<b>OPERAÇÕES VEDADAS (III)</b>	--	--
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)</b>	0,00	0,00 %
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)</b>	289.488.769,52	16 %
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL</b>	0,00	0,00 %
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ( Artigo 10 da Resolução SF nº 43/2001)</b>	126.651.336,67	7 %
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)</b>	0,00	0,00 %

Fonte : CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
Nota :

Suledil Bernardino da Silva  
Secretário Mup. Controle e Orçamento  
Mat.: 21.762

*Rosinha Garotinho*  
Prefeita de Campos dos Goytacazes/RJ  
Matrícula 21564

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Francisco Arsênio de Mello Esquef  
Secretário de Finanças  
Mat.: 21743

*Cláudia Terra*  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Ang Cláudia Terra  
Mat.: 18.996  
CRC/RJ 09858710-0  
Coordenadora

SIGFIS - Versão 2011

Data de Emissão: 17/05/2011 15:24h

Anexo IV do RGF

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2010

LRF, art 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V

R\$1,00

ATIVO	VALOR	PASSIVO	VALOR
<b>DISPONIBILIDADE FINANCEIRA</b>		<b>OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS</b>	
Caixa	124.931,3	Depósitos	38.101.021,2
Bancos	89.829.083,3	Consignações	36.969.283,0
Conta Movimento	27.676.316,8	Depósitos de Diversas Origens (DDO)	1.131.738,2
Contas Vinculadas	62.152.766,5	Restos a Pagar	-119.998.576,6
Aplicações Financeiras	139.760.600,9	Do Exercício (Processados)	93.841.890,1
Outras Disponibilidades Financeiras	48.657.534,8	De Exercícios Anteriores	-213.840.466,7
Repassé Orçamentário Não-Recebido	21.251.951,1	Outras Obrigações Financeiras	94.057.137,5
		Credores Diversos	0,0
<i>Pela Câmara Municipal</i>	-	Serviços da Dívida	0,0
<i>Pelas Demais Unidades Gestoras</i>	21.251.951,1	<i>Precatórios Não-Pagos</i>	0,0
Demais Disponibilidades Financeiras	55.785.884,7	<i>Emitidos até 04/05/2000</i>	0,0
		<i>Emitidos a partir de 05/05/2000 (inclusive)</i>	0,0
		<i>Demais Serviços da Dívida</i>	0,0
		Débito de Tesouraria (Saldo de ARO)	0,0
		Repassé Orçamentário Não-Transferido até 31/12	0,0
		<i>Para Câmara Municipal</i>	0,0
		<i>Para Demais Unidades Gestoras</i>	0,0
		Demais Obrigações Financeiras	94.057.137,5